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“Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120010524 del 
26 de junio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccion para la provisidn por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120150605 del 17 de octubre de 2018, se conformd la lista de elegibles para 
proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 4, identificado con el cbdigo OPEC No. 
61870, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO’’, solicitd la exclusion del aspirante 
MAURICIO VELASCO GARCIA, quien ocupa la posicion No. 3 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: 
"El senor MAURICIO VELASCO GARCIA, no cumple con el tiempo requerido de experiencla profesional 
relacionada con DISENO Y PRODUCCION CURRICULAR, teniendo en cuenta que la experiencla en la 
Universidad Catolica es como catedratico y las horas le suman un total de 1.760 horas que correspondencia 
aproximadamente a 10 meses de experiencla profesional relacionada.”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicio Actuacidn Administrativa a traves del Auto No. 20192120010524 del 26 de 
junio de 2019, otorg£ndole al aspirante enunciada un termino de diez (10) dias hcibiles contados a partir de la 
comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

"(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn 0 no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucion de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomarlas medidas y acciones necesarias para garantizarla correcta aplicacion de los principios 
de merito e iguaidad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera
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y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de m^rito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecio la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 8 de julio de 2019, la CNSC comunico via correo electrdnico al aspirante MAURICIO VELASCO GARCIA, el 
contenido del Auto No. 20192120010524 del 26 de junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

Agotado el tdrmino establecido en el Auto No. 20192120010524 del 26 de junio de 2019, el sehor MAURICIO 
VELASCO GARCIA encontr£ndose en el termino definido para tal fin, ejercio su derecho de defensa y 
contradiccion a traves de radicado No. 20196000676052 del 18 de julio de 2019, indicando:

"(...) Quinto: El cargo OPEC 61870 establece como requisito: Quince (15) meses de experiencia 
profesional relacionada; tambidn establece como equivalencia:

“...Estudio: El tltulo de Posgrado en la modalidad de maestrla por Tres (3) anos de experiencia 
relacionada v viceversa. siempre que se acredite el tltulo profesional o tltulo profesional adicional 
al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea 
relacionada con las funciones del cargo o terminacidn y aprobacidn de estudios profesionales 
adicionales al tltulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando 
dicha formacidn adicional sea relacionada con las funciones del cargo, y un (1) aho de 
experiencia profesional...

Experiencia: No Aplica...”

Es de anotar que, con la Maestrla y aplicando la normatividad de equivalencies del concurso, 
cumplo con el requisito de experiencia profesional relacionada del cargo OPEC 61870.

"adicional al numeral anterior, es importante tener en cuenta que cuento con una experiencia 
laboral en la Corporacidn Autdnoma Regional de Caldas - Corpocaldas, como Profesional 
Universitario de 3 anos y Profesional Especializado de mds de 10 ahos, donde algunas de las 
funciones son similares a las funciones del cargo -SENA As! mismo , cuento con experiencia 
como docente (Catedratico) en la Universidad Catdlica de Manizales con una experiencia de 
mds de 12 ahos equivalentes a mds de 2600 boras.”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120010524 del 26 de junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:
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• Se verificaran los documentos aportados por el sefior MAURICIO VELASCO GARCIA, confrontandolos con 
los requisites previstos en la OPEC No. 61870 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando 
el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del anSlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 dejuniode 2018, se establecer£ la procedencia de excluiral aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

• Observando que la solicitud de exclusibn surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia 
profesional relacionada, el Despacho de forma previa al estudio del caso concrete, pasa a enunciar lo 
dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la 
Experiencia profesional Relacionada, en los siguientes terminos:

"(...)Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y 
aprobacion del pensum academico de la respectiva formacion profesional, diferente a la Teen lea 
Profesional y Tecnologica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del empleo a proveer. (...)”

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60182

El empleo denominado Profesional, Grado 4, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, con 
C6digo OPEC No. 61870, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

Proposito: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucidn de los planes, 
programas y proyectos institucionales relacionados con la formacion profesional integral a traves de estrategias 
y programas de formacidn por competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la 
empleabilidad, la inclusion social y la competitividad de las empresas y del pals desde el centro de formacidn - 
diseno y produccidn curricular.

Estudio: TITULO PROFESIONAL EN LAS DISCIPLINAS DE LOS NBC: ADMINISTRAClON; 
INGENIERIA DE SISTEMAS, TELEMATICA Y AFINES; EDUCAClON; INGENIERIA DE MINAS, 
METALURGIA Y AFINES; INGENIERIA CIVIL Y AFINES; INGENIERIA AMBIENTA, SANEAMIENTO Y 
AFINES; DISENO; INGENIERIA QUlMICA Y AFINES, QUlMICA Y AFINES; INGENIERIA MECANICA Y 
AFINES; INGENIERIA INDUSTRIAL Y AFINES; TlTULO DE POSGRADO EN LA MODALIDAD DE
especializaciOn y tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Experiencia: Quince (15) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones

Aplicar los instrumentos, gulas y metodologlas para el desarrollo de los planes, programas y proyectos 
de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn de Formacidn 
Profesional.
Participar en la operacidn de los planes operatives de los convenios y alianzas suscritos con entidades, 
organismos de cooperacidn, gobiernos locales, sector privado y demds adores con el fin de fortalecerel 
proceso de atencidn a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por 
la Direccidn de Formacidn Profesional.
Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de Formacidn 
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas institucionales adoptadas 
porla entidad.
Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la aplicacidn de 
indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes indicativos y operativos, 
programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro.
Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a lo definido 
en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.
Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas de formacidn en todas las modalidades, 
metodologias y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.
Verificarla aplicacidn de los elementos basicos del modelo pedagdgico de la formacidn a cargo del Centro 
de Formacidn Profesional, conforme a los lineamientos y politicas adoptados por la entidad en esta 
materia.
Acompanar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan mejorar el 
diseno y produccidn curricular.
Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempeno.
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7. anAlisis caso concreto.

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos per el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con codigo OPEC No. 61870, denominado Profesional, Grade 4, el aspirante aporto los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Estudio: TITULO PROFESIONAL EN LAS DISCIPLINAS 
DE LOS NBC: ADMINISTRAClON; INGENIERIA DE 
SISTEMAS, TELEMATICA Y AFINES; EDUCACION; 
INGENIERIA DE MINAS, METALURGIA Y AFINES; 
INGENIERiA CIVIL Y AFINES; INGENIERiA AMBIENTA, 
SANEAMIENTO Y AFINES; DISENO; INGENIERIA 
QUfMICA Y AFINES, QUIMICA Y AFINES; INGENIERIA 
MECANICA Y AFINES; INGENIERIA INDUSTRIAL Y 
AFINES; TITULO DE POSGRADO EN LA MODALIDAD 
DE ESPECIALIZAClON Y TARJETA PROFESIONAL EN 
LOS CASOS REQUERIDOS POR LA LEY.

a) Tltulo de Ingeniero Quimico, otorgado por la 
Universidad Nacional de Colombia, el dia 26 de 
febrero de 1998.

b) Titulo de Especializacion en Ingenieria Ambiental, 
otorgado por la Universidad Nacional de Colombia, 
el 31 de marzo de 2006.

c) Titulo de Maestria en Ingenieria con entasis en 
Ingenieria Sanitaria y Ambiental otorgado por la 
Universidad del Valle, del 17 de octubre de 2015.

Experiencia: Quince (15) meses de experiencia 
profesional relacionada.

Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en la 
modalidad de maestria por: Tres (3) anos de experiencia 
relacionada y viceversa, siempre que se acredite el titulo 
profesional.

Teniendo en cuenta que las certificaciones aportadas y el argumento indicado por el aspirante en su escrito de 
defensa, el cual hace alusion a la aplicacion de la equivalencia: "E/ Titulo de Postgrado en la modalidad de 
maestria por: Tres (3) anos de experiencia relacionada y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional”, 
es necesario indicar que el requisite minimo de estudio solicitado es: TITULO PROFESIONAL EN LAS DISCIPLINAS 
DE LOS NBC: ADMINISTRAClON: INGENIERIA DE SISTEMAS, TELEMATICA Y AFINES; EDUCAClON; INGENIERIA DE 
MINAS, METALURGIA Y AFINES; INGENIERIA CIVIL Y AFINES; INGENIERIA AMBIENTAL, SANEAMIENTO Y AFINES; 
DISENO; INGENIERIA QUlMICA Y AFINES, QUlMICA Y AFINES; INGENIERIA MECANICA Y AFINES; INGENIERIA 
INDUSTRIAL Y AFINES; TlWLO DE POSGRADO EN LA MODALIDAD DE ESPECIALIZAClON Y TARJETA 
PROFESIONAL EN LOS CASOS REQUERIDOS POR LA LEY.

De acuerdo a lo anterior el aspirante aportd Titulo de Ingeniero Quimico otorgado por la Universidad Nacional de 
Colombia, el cual pertenece al niicleo basico de conocimiento - NBC - de INGENIERIA QUIMICA Y AFINES y 
Titulo de EspecializaciPn en Ingenieria Ambiental otorgado por la Universidad Nacional de Colombia, el cual 
pertenece al nucleo basico de conocimiento - NBC - de INGENIERIA AMBIENTAL, SANITARIA Y AFINES, con 
los cuales cubre el requisite minimo de estudio solicitado por la OPEC No. 61870.

Adicionalmente el aspirante aporta Titulo de Maestria en Ingenieria con §nfasis en Ingenieria Sanitaria y 
Ambiental otorgado por la Universidad del Valle, una vez consultado el perfil academico de dicho programa se 
observa que sus egresados adquieren capacidades para “desarrollar y participar en proyectos de investigacidn, 
Desarrollar propuestas de investigacidn basica y aplicada, Integrar la universidad y el sector productivo a traves 
de la identificacidn, definicidn y busqueda de soluciones apropiadas a problemas fundamentales en el sector1, 
entra otras, las cuales presentan una relacion directa con las funciones del empleo como: "Aplicar los 
instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y proyectos de Formacidn 
Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn de Formacidn Profesional" y “Participar 
en la operacidn de los planes operativos de los convenios y alianzas suscritos con entidades, organismos de 
cooperacidn, gobiernos locales, sector privado y demas adores con el fin de fortalecer el proceso de atencidn a 
los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por la Direccidn de Formacidn 
Profesional” entre otras, por lo cual resulta valido utilizar el titulo de maestria adicional para la aplicacibn de la 
equivalencia, en tal orden, el titulo de pregrado adicional aportado por el aspirante en aplicacion de la equivalencia 
da cuenta de 15 meses de experiencia profesional relacionada; asi y para el cumplimiento del requisite de 
experiencia relacionada, se tomaron 12 meses para aplicar la equivalencia solicitada por el empleo con codigo 
OPEC No. 61870.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que el senior MAURICIO VELASCO GARCIA cumple con el requisite 
minimo de experiencia exigido por la OPEC del empleo No. 61870, por lo que no precede la solicitud de exclusion

http://ingenieria.univalle.edu.co/inaestrias/maestria-en-ingenieria-enfasis-ingenieria-sanitaria-v-ambiental

http://ingenieria.univalle.edu.co/inaestrias/maestria-en-ingenieria-enfasis-ingenieria-sanitaria-v-ambiental
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promovida por la Comision de Personal del SENA, por observar que el referido aspirante no se encuentra incurso 
en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

I
En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 
20182120150605 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al senor MAURICIO VELASCO GARCIA, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva 
del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn al senor MAURICIO VELASCO GARCIA,
a la direccion electronica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccion: maveqaorama@qmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electrbnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C. o al a traves de la web www.cnsc.qov.co, enlace Ventanilla Unica.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
X., 09 de Marzo de 2020

NOTIFIJ
Dada enBo!

7
i!^5

•RIDOLE BALLEN DUQUE

Proyectd: M. Valero /A > 
Revisd: Miguel F. Ardila
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